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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques
PGC: Pla general de comptabilitat
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable de les societats publiques, entre d’altres, de Radio i Televisid d’Andorra,
SA (en endavant RTVA, SA).

La fiscalitzacié de RTVA, SA forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici
2017, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacioé suposa la realitzacié d’'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de [lactivitat economicofinancera de RTVA,SA, desenvolupada en
I'exercici 2017.

La informacio comptable examinada ha estat la integrada per la liquidacié de comptes
lliurada al Tribunal de Comptes en data 29 de mar¢ de 2018 i consta de la
documentacio segient: balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, memoria i la liquidacio del seu programa d’actuacié per I'exercici.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L’actuacio portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera de RTVA, SA s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de RTVA,SA expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situaciod financera, del resultat de les seves
operacions, dels seus fluxos d’efectiu i que la informacié economicofinancera
es presenti d’acord amb el marc normatiu d’'informacié financera que |i és
d’aplicacio.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, a I'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiguen si la gestid6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacid els fets generats per RTVA, SA en
I'exercici 2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat,
també ho han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes
comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacio i control
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intern existents en 'entitat. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb
la legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s’ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 4 de juliol de
2018.

1.3. Naturalesa juridica

RTVA, SA és una societat publica per accions creada per la Llei de la radiodifusio i
televisid publica i de creacio de la societat publica Radio i Televisiéo d’Andorra, SA. El
capital social és integrament estatal.

RTVA, SA és la societat publica a la qual s’atorga la gestio directa del servei public de
la radiodifusio i la televisio.

1.4. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera i comptable de RTVA, SA en el
periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Lleide laradiodifusié i televisio publica i de creacio de la societat publica Radio
i Televisi6 d’Andorra, SA, de 13 d’abril del 2000, modificada per la Llei
20/2012, del 18 d’octubre, de modificacio de la Llei de la radiodifusié i televisid
publica i de creacio de la societat publica Radio i Televisido d’Andorra SA, del
13 d’abril del 2000.

- Decret del 15-02-2012 pel qual s’aprova la modificacié del Pla general de
comptabilitat.

- Decret del 15-02-2012 del text refés de la Llei 30/2007, del 20 de desembre,
de la comptabilitat dels empresaris, modificada per la Llei 8/2010, del 22 d’abril
i per la Llei 26/2011, del 29 de desembre.

- Decret legislatiu del 26-02-2014 de publicacié del text refés de la 20/2007, del
18 d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2017.

- Decret del 29-03-2017 d’aprovacié del Reglament relatiu a I'establiment del
programa de control pressupostari per a I'exercici 2017.
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1.5. Organitzacié i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucié ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacio aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

RTVA,SA s’estructura en departaments amb un cap responsable de cada un d’ells. La
responsabilitat maxima de la societat recau en el seu director general.

L’ambit de la gesti6 econdmica i financera és dut a terme pel departament
d’administracio i recursos humans de la societat.

RTVA,SA disposa d’un manual de procediments escrits per donar resposta als
requeriments de la norma 1SO9001-2008. La resta de procediments no estan
formalitzats de forma escrita.

RTVA, SA no ha estat subjecta per part de la intervencié general previstos en els
articles 37, 391 42 de la LGFP.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Comptes anuals

Balancg
ACTIU 2017 2016
ACTIUS NO CORRENTS 451.107,07 362.720,93
Immobilitzat intangible Nota § 66.272,87 41.085,31
Immobilitzat tangible Nota 6 384.824,20 321.625,62
ACTIUS CORRENTS 1.159.341,00 972.559,52
Crédits | comptes per cobrar a curt termini Nota 7 296.481,20 206.289,24
Inversions financeres a curt termini Nota 7 5.260,98 3.059,74
Tresoreria Nota 7 537.29528 524.089,15
| Ajustaments per periodificacié Nota 10 320.303.,58 149.121,39
TOTAL ACTIU 1.610.448,07 1.335.280,45
| PASSIU 2017 2016
PATRIMONI NET 601.451,75 624.848,46
Capital Nota 8 601.012,10 601.012,10
| Resultats d'exercicis anteriors Nota 8 34.188,51 22.774,19
Resultat de l'exercici Nota 8 (33.748,86) 1.082,17
PASSIUS NO CORRENTS 480.265,68 371.674,37
Provisions a llarg termini Nota 12 36.241,85 30.625,00
Subvencions, donacions i legats rebuts Nota 13 444.024,03 341.049,37
PASSIUS CORRENTS 528.730,64 338.757,62
Deutes a curt termini Nota 8 73.545.79 68.42863
Deutes amb empreses del grup i associades a
curt termini Nota 9 613,88 1.854 65
Creditors comercials i altres comptes a pagar Nota 9 451.744 25 24391534
Ajustaments per periodificacié Nota 11 2.826,72 24.550,00
TOTAL PATRIMONI NET | PASSIU 1.610.448,07 1.335.280,45

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)
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Compte de perdues i guanys

Import net de la xifra de negocis

Altres ingressos o explotacié

Total ingressos d'explotacié

553.572,46
3.330.115,85

3.683.668,31

484.331,78
315177755

3.636.159,33

Despeses de personal
Sous, salaris | similars
Carregues socials

Altres despeses de parsonal

(2.526.461,87)
{2.167.585,80)
(349.642,35)
(8.232 63)

Amortitzacid, deteriorament | resultats per venda o
baika de limmobilitzat intangible | de Fimmobilitzat

tangible
Deteriorament del circulant
Alres despeses d'explotacicd

Total despeses d'explotacié

{186.803,67)
22,583,865

(1.213.922,54)

(3.204.504,23)

RESULTAT D'EXPLOTACIO

'RESULTAT FINANCER

Resultat inancer

'RESULTAT DE LES OPERACIONS

ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO

RECURRENTS

Altres ingressos | despeses NO racUmants
RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS

Impost sobre beneficis 2016

RESULTAT DE L'EXERCICI

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

(11.127,34)
(33.748,86)

0,00

(33.748,26)

R
(1.805,60)
(1.805,50)

- (2282182)

- (11.127.34)

(2.264 880,57)
(1.057.180,50)

(302.769,26)
(4.930,81)

(185.017,85)

(15.532,22)

(1.168.118,50)

{3.5633.548,94)

261039

 (1.448,94)

{1.449,99)

~ 1.160,45

19,74
19,74
1.180,19

118,02

1.062,17
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Estat de canvis del patrimoni net

Instrusmnii Mapuitaks e
Prima Raserva da Albres ducapltal Cy I i da Civaldand a
Ea n
Erial resal oriReaclii s Drdd prapk desnch V'awaricicl covipke TomaL
A Salilo II.I'IEIUIE 601, 30 -1, 3704 4.3EL.67 FTATE 2 ELEE
| B s1iewaanils pi caveli di eil il compliblas 2015 | shiselers —
Il Yustamenks per arors 2005 |anterioes
B Salibe altan o g1001 3014 LI 18 57040070 4.0E0ETD1Y ¥7.176,32 E30. 500,67
:Iﬂpﬂ‘htd: Fawarcicl 1082 4T LOEZAT
I ‘ an Patr menl Mat
[L]-~ mmk secis | prop
1 Dhitrioucks di dividends
2 Ampliazions { resuccions da capital
3 Operacions amb aogions o particirazions
4 Alire msadiments |detallary «7.813,58
N Altres varmcions ded patrimond nat [dedallar)
(t hlﬁa‘ﬂi&i mﬂﬂ -I.!BJ'EE 4. 382 875,14 ﬂ.ﬂgu_! G14.EIE AR
| Ajustaments par corads da crierls comptablies 20061 ssbariors
1 Al nts par esmers 2006 | asterion
L] :Iﬁ-mg.l._ﬂdlulil:lﬂlfgkllfiﬂl? B01.043,10 -4307.2ELET  A.FZATRIN 20 3Ap0% 624.B4E 46
.o e =33, 796,86 -33.ME 86
Viinpresans | despeses neconeg uts en Patriman Net
Wl Opereciors amb sozh | propkiafls
1 Didiribuichs da dhvidands
Z Ampieciorg §f reducciony de caplinl
2 Oparachen asb iccasd & pirlSpacon
4 Aplcadd d resuaks 10,15
E| Saldn 31323017 0101270 976,020,724 9aL.0I508 550877 E0LA5E,75

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)
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De la revisio dels estats i comptes retuts es desprenen les seglients observacions:

Defectes en la presentacio de I'estat de canvis del patrimoni net

L’estat presentat té diferéncies amb el balang lliurat. S’observa que la columna de
resultat de I'exercici difereix en el seu total del que apareix en el balang, aixi com la
columna de resultats d’exercicis anteriors. L'estat de canvis en del patrimoni net
informa d’un import d’altres aportacions de socis que no té el seu reflex en el balang

de l'entitat.

Mancances d’informacié o incorreccions detectades en la memoria i en els comptes

presentats

Contrariament als requeriments del PGC, no s’informa en la memoria en relacio a la
nota corresponent a la situacio fiscal de I'entitat.

2.1.1. Actius no corrents

Els moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la

seguent manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

Drets entrada a institucions 325.847,88 10.325,00 336.172,88
Propietat industrial 72.659,11 - 72.659,11
Aplicacions informatiques 457.623,71 46.475,75 504.099,46
Immobilitzat intangible brut 856.130,70 56.800,75 912.931,45
Terrenys i construccions 2.871.741,54 - 2.871.741,54
Instal-lacions técniques 486.052,92 1.988,04 488.040,96
Maquinaria 1.279.879,84 - 1.279.879,84
Utillatge 20.078,82 20.078,82
Altres instal-lacions 7.145,61 7.145,61
Mobiliari 920.944,29 - 920.944,29
Equips procés informacié 479.991,55 50.338,80 530.330,35
Elements de transport 165.100,50 - 165.100,50
Altre immobilitzat material 4.019.353,29 166.062,22 4.185.415,51
Immobilitzat tangible brut 10.250.288,36 218.389,06 10.468.677,42
Amortitzacié acumulada immobilitzat intangible -815.035,39 -31.623,19 -846.658,58
Amortitzacié acumulada immobilitzat tangible -9.928.662,74 -155.180,48 -10.083.843,22
Amortitzacié acumulada -10.743.698,13 -186.803,67 -10.930.501,80
Total 362.720,93 88.386,14 451.107,07

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2.1.2. Credits i comptes a cobrar a curt termini

El desglossament de I'epigraf de crédits i comptes a cobrar a curt termini es resumeix

en el quadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
31/12/2017 31/12/2016

Clients 102.771,42 88.098,10 14.673,32
Deutors per operacions comercials 10.689,00 19.761,39 -9.072,39
Cobraments diferits a curt termini 148.024,74 168.670,30 -20.645,56
M.I. Govern (Impostos indirectes suportats) 34.865,62 18.705,83 16.159,79
Bestretes remuneracions 130,42 1.053,62 -923,20
Total 296.481,20 296.289,24 191,96

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)
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De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seguents observacions:
Saldos pendents de dubtosa cobrabilitat
RTVA,SA manté en els seus actius saldos pendents de cobrament per import de 5.307

euros els quals, atenent a la seva antiguitat son susceptibles de ser considerats de
dubtosa realitzacié. No obstant, no s’ha dotat provisi6 per atendre aquesta

eventualitat, contrariament al que requereix el PGC.

2.1.3. Inversions financeres a curt termini

El detall de I'import reflectit al balang és el seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Fiances constituides a curt termini 5.260,96 3.059,74 2.201,22

Total 5.260,96 3.059,74 2.201,22

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

2.1.4. Tresoreriai comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 260,17 264,99 -4,82

Bancs i institucions de credits 537.035,09 523.824,16 13.210,93

Total 537.295,26 524.089,15 13.206,11

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es detecten les seguents observacions:
Mancomunacioé de signatures

D’acord amb la informacio6 analitzada, el director general de la societat té capacitat per
a realitzar individualment operacions. Aquesta practica no respecta el principi de
mancomunacié que ha de regir en la gestié de fons publics. Es recomana adoptar
procediments de pagament que compleixin aguest principi.

Comptabilitzacié dels xecs bancaris

RTVA,SA comptabilitza I'expedicio dels xecs bancaris sota la rubrica “comptes
corrents no bancaris” fins el moment en que sén descomptats del banc. Per tal que
els comptes i estats anuals reflecteixin la imatge fidel, recomanem que en el moment
en que s’expedeixin els xecs bancaris es minori el saldo de tresoreria, i aquells que
no han estat descomptats pel banc formin part de les conciliacions bancaries. A data
de tancament I'import dels xecs pendents de descomptar €s de 7.200 euros.
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2.1.5. Patrimoni net

Els moviments del patrimoni net que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de

la seglient manera:

Descripcié Saldo a Altes Aplicacio Saldo a
31/12/2016 resultats 31/12/2017
Capital social 601.012,10 - - 601.012,10
Resultats d'exercicis anteriors 22.774,19 10.352,15 1.062,17 34.188,51
Resultat de I'exercici 1.062,17 -33.748,86 -1.062,17 -33.748,86
Total 624.848,46 -23.396,71 - 601.451,75

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area en destaquen les seguents observacions:

Adaptacio6 dels estatuts a la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada

RTVA, SA té pendent 'adaptacio dels seus estatuts a la Llei 20/2007, del 18 d’octubre,
de societats anonimes i de responsabilitat limitada, incomplint el termini previst en
'esmentada Llei per a aquesta adaptacio.

2.1.6. Provisions a llarg termini

Els moviments de les provisions que s’han produit durant I'exercici han estat el
seguents:

Descripcio Saldo a Dotacions Aplicacions Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

Previsid per responsabilitats 30.625,00 38.241,65 -32.625,00 36.241,65

Total 30.625,00 38.241,65 -32.625,00 36.241,65

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2.1.7. Subvencions, donacions i llegats rebuts

La variacié dels ingressos a distribuir es correspon amb les subvencions de capital
rebudes i traspassades al resultat de I'exercici en els seglients imports:

Descripci6 Saldo a Altes Traspassat| Saldo a
31/12/2016 aresultats | 31/12/2017

Subvencions de capital - any 2006 3,15 - 0,56 2,59
Subvencions de capital - any 2009 -6.129,64 - - -6.129,64
Subvencions de capital - any 2010 1.290,73 - 390,00 900,73
Subvencions de capital - any 2012 21.520,24 - 21.396,72 123,52
Subvencions de capital - any 2013 25.794,14 - 23.793,02 2.001,12
Subvencions de capital - any 2014 30.726,95 - 14.043,67 | 16.683,28
Subvencions de capital - any 2015 129.216,56 - 46.672,52| 82.544,04
Subvencions de capital - any 2016 138.627,24 - 38.797,08| 99.830,16
Subvencions de capital — any 2017 - 275.189,81 | 27.121,58| 248.068,23
Total 341.049,37 | 275.189,81 | 172.215,15| 444.024,03
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)
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2.1.8. Deutes a curt termini

El detall de I'import reflectit al balang és el seglent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variaci6
P 31/12/2017 31/12/2016

Altres 73.545,79 68.428,63 5.117,16
Total 73.545,79 68.428,63 5.117,16
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
2.1.9. Creditors comercials i altres comptes a pagar

El desglossament d’aquest epigraf és el segient:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2017 31/12/2016

Creditors 451.197,64 242.810,77 208.386,87
Remuneracions pendents de pagament 546,61 1.104,57 -557,96
Total 451.744,25 243.915,34 207.828,91
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

2.1.10. Ajustaments per periodificacié

El detall de I'actiu per aquest concepte és el seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2017 31/12/2016

Despeses anticipades 320.303,58 149.121,39 171.182,19
Total 320.303,58 149.121,39 171.182,19
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

El detall del passiu per aquest concepte és el segient:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2017 31/12/2016

Cobraments pendents d’aplicacié 2.826,72 24.559,00 -21.732,28
Total 2.826,72 24.559,00 -21.732,28

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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2.1.11. Despeses de serveis exteriors

El desglossament de les despeses de serveis exteriors presenta el segient detall:

Descripci6 Saldo Saldo Variacié
2017 2016
Arrendaments i canons 400.324,98 340.360,34 59.964,64
Reparacions i conservacio 122.556,98 139.822,37 -17.265,39
Serveis de professionals independents 61.065,62 14.991,63 46.073,99
Transports 1.767,89 1.192,26 575,63
Primes d’assegurances 29.955,45 22.251,55 7.703,90
Publicitat i propaganda 1.309,62 5.135,25 -3.825,63
Subministraments 142.490,11 144.036,98 -1.546,87
Altres serveis 451.229,29 497.168,09 -45.938,80
Tributs 3.222,60 3.160,03 62,57
Total 1.213.922,54 1.168.118,50 45.804,04
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
El detall de les despeses d’arrendaments i canons és el seguent:
Descripcié Saldo Saldo Variacio
2017 2016
Lloguer altres serveis - 789,47 -789,47
Lloguer edifici 161.280,00 161.280,00 -
Lloguer maquinaria, instal-lacions i equips 108.138,36 110.460,67 -2.322,31
Lloguer de vehicles 12.600,00 12.960,00 -360,00
Altres lloguers 118.306,62 54.870,20 63.436,42
Total arrendaments i canons 400.324,98 340.360,34 59.964,64
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
El detall de I'apartat altres serveis és el segtent:
Descripcié Saldo Saldo Variacio
2017 2016
Despeses de produccio 267.960,14 257.577,50 10.382,64
Telecomunicacions 41.900,34 47.140,41 -5.240,07
Estudis, treballs i productores 104.651,21 119.317,97 -14.666,76
Serveis de neteja i seguretat 24.530,19 23.550,21 979,98
Altres 12.187,41 49.582,00 -37.394,59
Total altres serveis 451.229,29 497.168,09 -45.938,80

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

Com a conclusié dels treballs realitzats es destaquen les segiients observacions:

Despeses de produccié i activacio de la produccié en curs i de la produccio per a ser

explotada

RTVA, SA comptabilitza com a despeses de serveis exteriors, entre altres
transaccions, les despeses de produccio per a la seva explotacié. RTVA,SA hauria de

reclassificar aquestes despeses a comptes del subgrup 60 de compres.
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RTVA,SA no té implantats procediments comptables per a fer un seguiment i
enregistrar el cost de les produccions que, produides o en curs en I'exercici, hagin de
ser objecte d’explotacid en I'exercici posterior o siguin susceptibles de ser

comercialitzades.

En el seu cas, aquests treballs han de ser valorats d’acord amb els criteris que
requereix el PGC i revisar les valoracions amb regularitat i, com a minim, un cop a
'any. Aix0 comporta que s’hagin de valorar les produccions en curs atenent al seu
cost i, com a minim al tancament de I'any, revisar aquesta valoracio i, en el cas que el
valor de realitzacio sigui menor que el cost anterior, dotar la corresponent provisio per
la perdua experimentada amb carrec al compte de perdues i guanys.

2.1.12. Despeses de personal

El desglossament de les despeses de personal presenta el segient detall:

Descripci6 Saldo Saldo Variacié
P 2017 2016

Sous i salaris 2.079.402,74 | 1.957.180,50 122.222,24
Indemnitzacions 88.184,15 - 88.184,15
Seguretat social a carrec de 'empresa 336.054,49 299.036,53 37.017,96
Formacié i perfeccionament del personal 13.587,86 3.732,73 9.855,13
Altres prestacions al personal 9.232,63 4.930,81 4.301,82
Total 2.526.461,87 | 2.264.880,57 261.581,30
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2.1.13. Import net de la xifra de negoci

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en el quadre seglent:

Descripcié Saldo Saldo Variacio
P 2017 2016

Prestacié de serveis 553.572,46 484.381,78 69.190,68
Total 553.572,46 484.381,78 69.190,68
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
2.1.14. Altres ingressos d’explotacio

El detall d’aquest concepte corresponent a I'exercici ha estat:

Descripcié Import

Subvencions corrents 3.142.900,70
Ingressos per arrendaments 15.000,00
Subvencions de capital traspassades a resultats 172.215,15
Total 3.330.115,85

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
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RTVA, SA ha rebut en 'exercici les seglents subvencions per a despeses corrents i

serveis:
Descripcio Import Data

cobrament

Subvencio ler trimestre (a compte) 497.540,77 03/03/2017

Subvencié ler trimestre (resta) 288.184,40 13/04/2017

Subvencié 2n trimestre 785.725,17 05/05/2017

Subvencié 3er trimestre 785.725,17 11/08/2017

Subvencié 4rt trimestre 785.725,17 27/10/2017

Total subvencions corrents 3.142.900,68

Traspas a resultat de subvencions de capital 172.215,15

Total 3.315.115,83

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:

Comptabilitzacié de la subvencié del Govern pel financament dels déficits de la

societat

El Pla general de comptabilitat vigent a Andorra a partir de I'exercici 2009 estableix
gue les subvencions atorgades per socis 0 propietaris no constitueixen ingressos i es
registraran directament en els fons propis. Atés que el Govern és I'inic soci de RTVA,
SA, les subvencions destinades a cobrir els déficits d’explotacié, atorgades per
Govern, no s’han d’'imputar en el compte de pérdues i guanys.

Les subvencions anteriorment detallades s’han de sotmetre, en el seu cas, a les
limitacions que requereix l'article 16.1 de la Llei del pressupost per a I'exercici del

2017.
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2.2. Execuci6 del programa d’actuacio, inversio i finangament

D’acord amb els requeriments dels seus estatuts, RTVA, SA presenta una liquidacié de pressupost en la que es comparen les

previsions inicials aprovades per la llei del pressupost general per I'exercici fiscalitzat, amb les xifres que deriven de la seva
comptabilitat:

Liquidaci6 del programa d’actuacions

Aprovat Pressupost | Liquidat al Diferéncia 2
Conceptes pressupostaris Press.2017  Consell G. Variacié 2017 L 31/12/2017 pressupost | Lig.%
1 Despeses de personal 2.375153,08 2.375.153,08 - 2.375.153,08 2,494.220,22 (119.067,14), 10501
2 Consum de béns cormrents i serveis 1.144.747,62 1.144.747,62 27.457,61 1.172.205,23 1.209.922,54 (37.717,31), 105,22
3 Despeses financeres 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00 4.372,98 (1.372,98) 14577
6 Inversio real 275.200,00  275.200,00 - 275.200,00 275.189,81 10,19 100,00
Total despeses 3.798.100,70 3.798.100,70 27.457,61 3.826.558,31 3.983.705,656  (158.147,24) 104,13
3 Altres ingressos 0,00 - 27.457,61 27.457,61 27.457,61 -
4 Transferéncies corrents 3.142.900,70 3.142.900,70 - 3.142.900,70 3.142.900,70 (0,00) 100,00
5 Ingressos patnimonials 380.000,00  380.000,00 - 380.000,00 | 5§43.682,23  (163.682,23) 143,07 .
7 Transferéncies de capital 275.200,00 275.200,00 - 275.200,00 | 275.189,81 10,19 100,00 -
8 Passiu financer 0,00 - - - - - .
Total ingressos 3.798.100,70 3.798.100,70 27.457,61 3.825.658,31 | 3.989.230,35 (163.672,04) 104,28
Resultat del programa al 31/12/2017 5.524,80

Font: RTVA, SA
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzaci6é de Radio i Televisi6 d’Andorra, SA a 31/12/2017 17



2.3. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisié efectuada s’han observat els seglents aspectes a fer mencio:
Control pressupostari

Segons la Llei de la radiodifusio i televisio publica i de creacié de la societat publica
Radio i Televisio d’Andorra, SA, de 13 d’abril del 2000, en el seu article 14, apartat 3:
“Els pressupostos, la comptabilitat i el control financer de la societat se sotmeten a les
previsions de la Llei general de les finances publiques i a les disposicions concordants
I de desplegament”.

L’article 36.3 de la LGFP, estableix, que el Govern ha d’aprovar, mitjangant un
reglament, anualment i durant el primer trimestre de l'any posterior a l'any de
tancament pressupostari, a proposta de la Intervencié General amb la conformitat
prévia del ministre encarregat de les finances, un programa de control pressupostari
que determini les entitats parapubliques o de dret public, les societats publiques
participades per 'Administracié general amb incidéncia sobre les finances publiques i
les entitats privades que reben subvencions, préstecs, avals i altres ajuts a carrec del
pressupost general, que estiguin subjectes al control pressupostari, aixi com la
modalitat i 'abast de control a la qual estiguin subjectes.

Per decret de 29 de marg de 2017 s’ha establert el programa per a I'exercici 2017
d’acord amb el qual Radio i Televisi6 d’Andorra, SA ha quedat subjecta a control
pressupostari en les modalitats de control financer, d’oportunitat econdomica i
d’eficacia. Tot i el regulat en el reglament anterior, no consta que la intervencio general
hagi dut a terme els preceptius controls que estableix la LGFP en els articles 38, 39 i
40.
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2.4. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestid
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2010?*) 2011 ’z*) 2012 2012 2012 2012 2012 2015
4. Transferéncies corrents 2.998.721 3.137.593 2.585.117 2.945.215 2.877.476 2.885.955 2.985.245 3.142.901
5. Ingressos patrimonials 1.500.000 1.100.000 750.000 450.000 450.000 420.000 358.000 380.000
Ingressos corrents 4.498.721 4.237.593 3.335.117 3.395.215 3.327.476 3.305.955 3.343.245 3.522.901
7. Transferéncies de capital 300.000 300.000 350.000 240.000 195.569 195.569 156.847 275.200
Ingressos de capital 300.000 300.000 350.000 240.000 195.569 195.569 156.847 275.200
Total ingressos 4.798.721 4.537.593 3.685.117 3.635.215 3.523.045 3.501.524 3.500.092 3.798.101
(*) Prorroga pressupostaria
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 (%) 2011 (%) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 3.142.471 3.138.104 2.494.727 2.174.298 2.190.552 2.216.557 2.266.830 2.375.153
2. Consum de béns corrents i serveis 1.274.250 1.033.489 777.390 1.217.917 1.133.923 1.086.398 1.073.415 1.144.748
3. Despeses financeres 82.000 66.000 63.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
Despeses corrents 4.498.721 4.237.593 3.335.117 3.395.215 3.327.475 3.305.955 3.343.245 3.522.901
6. Inversions reals 300.000 300.000 350.000 240.000 195.570 195.569 156.847 275.200
Despeses de capital 300.000 300.000 350.000 240.000 195.570 195.569 156.847 275.200
Total despeses 4.798.721 4.537.593 3.685.117 3.635.215 3.523.045 3.501.524 3.500.092 3.798.101

(*) Prorroga pressupostaria

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

2010 2011

2012 2013 2014

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)

2015

2016

2017

® Pressupost d'ingressos

® Pressupost de despeses

Per tal de donar una imatge més fidel i comparable de la liquidacié pressupostaria
corresponent a la gestio ordinaria de I'entitat, en I'elaboracio dels quadres i grafics que
segueixen, no s’han considerat els capitols 8 i 9 d’actius i passius financers que
figuraven en exercicis anteriors en la liquidacié del pressupost presentada per 'entitat.
En lexercici 2012, I'entitat va rebre del Govern una aportacié extraordinaria de
4.382.879 euros, destinada a compensar pérdues acumulades d’exercicis anteriors.

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2010 2011 2012 2013 2014 (%) 2015 2016 2017

3. Taxes i altres ingressos 28.618 34.997 40.912 17.720 22.849 19.301 17.520 27.458
4. Transferéncies corrents 2.998.721 3.137.593 3.596.962 3.015.693 3.071.064 2.885.955 2.985.245 3.142.901
5. Ingressos patrimonials 737.737 801.734 531.225 430.799 425.618 661.640 468.669 543.682
Ingressos corrents 3.765.076 3.974.324 4.169.099 3.464.212 3.519.531 3.566.896 3.471.434 3.714.041
7. Transferéncies de capital 300.000 - 320.927 169.523 91.645 195.548 156.826 275.190
Ingressos de capital 300.000 - 320.927 169.523 91.645 195.548 156.826 275.190
Total ingressos 4.065.076 3.974.324 4.490.026 3.633.735 3.611.176 3.762.444 3.628.260 3.989.231

(*) Ajustat segons observacions de l'informe

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 3.174.717 3.051.923 3.170.505 2.214.585 2.304.498 2.330.488 2.264.881 2.494.220
2. Consum de béns corrents i serveis 1.095.226 1.045.983 841.033 1.209.354 1.170.842 1.169.731 1.168.119 1.209.923
3. Despeses financeres 67.804 88.811 101.387 24.079 3.371 5.996 3.257 4.373
Despeses corrents 4.337.747 4.186.717 4.112.925 3.448.018 3.478.711 3.506.215 3.436.257 3.708.516
6. Inversions reals 300.579 - 320.927 169.523 165.773 195.548 156.826 275.190
Despeses de capital 300.579 - 320.927 169.523 165.773 195.548 156.826 275.190
Total despeses 4.638.326 4.186.717 4.433.852 3.617.541 3.644.484 3.701.763 3.593.083 3.983.706

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de
(Imports en euros)

5.000.000

RTVA, SA

Evolucié liquidacio6 del pressupost

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

2010 2011

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de
(Imports en euros)

2012 2013

RTVA, SA

2014

2015

2016

2017

m Pressupost d'ingressos

= Pressupost de despeses

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidaci6 pressupost ingressos valor absolut

4.000.000

3.000.000

2.000.000 4

1.000.000

——
0
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferencies corrents 5. Ingressos patrimonials 7. Transferencies de capital

=2010 28.618 2.998.721 737.737 300.000
m2011 34.997 3.137.593 801.734 -
m2012 40.912 3.596.962 531.225 320.927
2013 17.720 3.015.693 430.799 169.523
2014 22.849 3.071.064 425.618 91.645
=2015 19.301 2.885.955 661.640 195.548
2016 17.520 2.985.245 468.669 156.826
2017 27.458 3.142.901 543.682 275.190

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de
(Imports en euros)

RTVA, SA
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Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu

100k
0%
G0%
40%
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 3. Taxes i altres ingressos 1% 1% 1% 0% 0% 0% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 74% 79% 80% 83% 85% 7% 82% 79%
w5, Ingressos patrimonials 18% 20% 12% 12% 12% 18% 13% 13%
m 7. Transferéncies de capital 7% 0% 7% 5% 3% 5% 4% 7%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut
3.200.000
2.400.000
1.600.000
800.000
0 z . o .
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i 3. Despeses financeres 6. Inversions reals
serveis
=2010 3.174.717 1.095.226 67.804 300.579
m2011 3.051.923 1.045.983 88.811 =
m2012 3.170.505 841.033 101.387 320.927
m2013 2.214.585 1.209.354 24.079 169.523
m2014 2.304.498 1.170.842 3.371 165.773
=2015 2.330.488 1.169.731 5.996 195.548
=2016 2.264.881 1.168.119 3.257 156.826
=2017 2.494.220 1.209.923 4.373 275.190
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
100%
0%
60%
40%
20%
0%
2010 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 68% 73% 72% 61% 63% 63% 63% 63%
m2. Consum de béns corrents i serveis 24% 25% 19% 33% 32% 32% 33% 30%
= 3. Despeses financeres 1% 2% 2% 1% 0% 0% 0% 0%
m6. Inversions reals 7% 0% 7% 5% 5% 5% 4% 7%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de RTVA, SA
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Resultat pressupostari

Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:

Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 4.065.076 3.974.324 4.490.026 3.633.735 3.611.176 3.762.444 3.628.260 3.989.231
Total despeses liquidades 4.638.326 4.186.717 4.433.852 3.617.541 3.644.484 3.701.763 3.593.083 3.983.706
Resultat pressupostari -573.250 -212.393 56.174 16.194 -33.308 60.681 35.177 5.525
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié de RTVA, SA
(Imports en euros)
Indicadors i ratis
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra = Actiu corrent - Passiu corrent 604.988 572.094 624.068 633.802 630.610
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat _ Actiu corrent o o o 0 )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) - Passiu corrent 429,0% 308,0% 275.5% 287.1% 219.3%
Rati dg t_resoreria _ Efectiu i altres actius liquids equivalents 213.0% 103.2% 74.5% 154.7% 101.6%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent ’ ’ ' ' '
Indicadors Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
2013 2014 2015 2016 2017
Indicadors de subvencions o= Altres ingressos dexplotacio 87.8% 87,9% 81,9% 86,7% 85,7%
(% de subvencions sobre els ingressos d'explotaci) Ingressos d'explotacid
Indicador de xifra de negoci : :
. " : Import net de la xifra de negoci
% de la xifra de negoci sobre els ingressos = P 5 - ’g 12,2% 12,1% 18,1% 13,3% 14,3%
d |
d'explotacio) Ingressos d'explotacié
Indicador de consum . Consum de mercaderies, matéries
(% de les despeses de consum de mercaderies, primes i altres materials
matéries primes i altres materials, respecte al total de = - — 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
les despeses d'explotacio) Despeses d'explotacio
. - Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rendibilitat 2013 2014 2015 2016 2017
Rendibilitat financera L
. . - Benefici net
(Taxes més elevades indiquen una major rendibilitat = - - 0,2% 0,1% 4,0% 0,2% -5,6%
del patrimoni propietat dels accionistes) Patrimoni net
Rendibilitat economica i "
P . Benefici abans d'impostos
(Taxes més elevades indiquen una major = - P 0,1% 0,1% 1,8% 0,1% -2,1%
productivitat de I'actiu) Actiu total
Terminis de cobrament i pagament Ex2%r103|0| EXZ%T 4|F| Exzcérlcslm Exzcérlcém Ex2%r1c7|0|
Termini de cobrament x dies i
- " - Clients x 365
(Mesura els dies que de mitjana I'empresa esta trigant = 7 dexol — 27 35 51 30 28
a cobrar dels seus clients) ngressos d'explotacio
Termini de pagament x dies Proveidors x 365
(Mesura els dies que de mitjana 'empresa esta trigant = 5) Jexol — 12 20 27 24 42
a pagar als seus proveidors) espeses d'explotacio
- Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis d'endeutament 2013 2014 2015 2016 2017
Rati d'endeutament : ;
- Passiu corrent i no corrent
(Deutes totals de I'entitat respecte al total dels = - - - - 51,0% 51,7% 53,9% 53,2% 62,7%
recursos obtinguts) Total patrimoni net i passiu
Rati de qualitat del deute :
. o Passiu corrent
Pes dels creditors a llarg termini en el total de = - - 29,1% 42,3% 48,1% 47,7% 52,4%
P
creditors) assiu corrent i no corrent
Rati de despeses financeres D 1
.. : espeses financeres
Si és superior al 50% ens alerta que les despeses = P — 0,6% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
| d'expl
financeres son excessives) ngressos d'explotacio
. L. Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de rotacio 2013 2014 2015 2016 2017
Rati de rotacié de clients )
(Frequéncia de recuperaci6 dels comptes per cobrar.  _ Ingressos d'explotacio 14 10 7 12 13
Com més rotaci6 de clients, més beneficiés per a - Clients
I'empresa)
Rati de rotacié de proveidors _ Despeses d'explotacio 31 19 14 15 9

(Freguéncia de pagament als proveidors)

Proveidors

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié de RTVA, SA

(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents d’aquelles que deriven
d’assumptes o practiques que provenen d’exercicis anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors que segueixen
pendents, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi,
es recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat

- A 31 de desembre de 2017, RTVA,SA no havia efectuat 'adaptacié dels seus
estatuts a la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada. (nota
2.1.5)

- El Pla general de comptabilitat estableix que les subvencions atorgades per
SOcCis 0 propietaris no constitueixen ingressos i es registraran directament en
els fons propis. Ates que el Govern és soci Unic de RTVA, SA, les subvencions
destinades a cobrir els déficits d’explotacid, atorgades per Govern, no s’han
d’'imputar en el compte de péerdues i guanys. (nota 2.1.14)

Altres observacions

- D’acord amb la informacié analitzada, el director general de la societat té
capacitat per a realitzar individualment operacions. Aquesta practica no
respecta el principi de mancomunacié que ha de regir en la gestié de fons
publics. Es recomana adoptar procediments de pagament que respectin
aguest principi. (nota 2.1.4)

- RTVA, SA no ha estat sotmesa a procediments de control financer,
d’oportunitat econdmica i d’eficacia previstos pels articles 38, 39 i 40 de la
LGFP, tot i haver estat inclosa en el programa de control pressupostari
establert per decret de 29 de mar¢ de 2017. (nota 2.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, els comptes anuals sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la
societat Radio i Televisio d’Andorra, SA a 31 de desembre de 2017, dels resultats de
les seves operacions i dels seus fluxos d’efectiu, i contenen, juntament amb la
memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per a la seva
interpretacio i comprensio adequada, de conformitat amb els principis i normes
comptables generalment acceptats, recollits en el marc normatiu d’informacio
financera que resulta d’aplicacio.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a Radio i Televisié d’Andorra, SA el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

Atés que no han estat presentades al-legacions no hi ha cap observacio
complementaria.
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